---

in anima esset ipsamet intellectio. Aliter posset poni, quod ista qualitas esset aliquid aliud ab intellectione et posterius ipsa.

1) Log. l. 1. c. 12. Sed quid est in anima id, quod est tale signum? Dicendum, quod circa istud sunt diversae opiniones. Aliqui enim dicunt, quod non est nisi quoddam fictum per animam; alii, quod est quaedam qualitas subjective (substantive) existens in anima, distincta ab actu intelligendi, alii dicunt, quod est ipse actus intelligendi. Et pro istis est ratio illa, quod frustra fit per plura, quod potest fieri per pauciora; omnia autem, quae salvantur ponendo aliquid distinctum ab actu intelligendi, possunt salvari sine tali distincto; quod supponere pro alio et significare aliud ita potest competere actui intelligendi, sicut illi ficto: ergo praeter actum intelligendi non oportet ponere aliquid aliud. Vgl. das vorangehende Citat.

2) Log. l. 1. c. 12. — c. 1. Signum accipitur pro illo, quod aliquid facit in cognitionem venire, et natum est, pro illo supponere. c. 9. et alib. passim.

Seele sind; im letztern Falle dagegen nimmt man sie so, wie sie Zeichen der Objecte sind, und daher für diese Objecte „supponiren,“ d. h. gesetzt werden können<sup>1)</sup>. Immer sind es also, auch bei der realen Wissenschaft, zunächst blos die Zeichen, mit welchen es die wissenschaftliche Untersuchung zu thun hat, und nur dadurch ist die Wissenschaft real, dass diese Zeichen in den daraus gebildeten Sätzen so genommen werden, wie sie als Zeichen für den bezeichneten Gegenstand „supponiren.“ Würde man, sagt Okkam, unter realer Wissenschaft eine solche verstehen, welche unmittelbar von den Dingen selbst wäre, so würde es gar keine reale Wissenschaft geben, weil eben die Dinge blos mittelbar, nämlich durch ihre Zeichen, uns bekannt sind<sup>2)</sup>.

Fragt man also, was dazu gehöre, damit ein Satz materiell wahr sei, so hat man, um diese Frage zu beantworten, zuerst zu unterscheiden zwischen singulären und allgemeinen Propositionen. Zur Wahrheit einer singulären Proposition nun ist nicht erforderlich, dass das Prädicat a parte rei dem Subjecte inhäre, sondern es ist nur erforderlich, dass Subject und Prädicat für eine und dieselbe Sache „supponiren,“ d. h. verschiedene Zeichen ein und derselben Sache seien<sup>3)</sup>. Analog

---

1) In l. sent. 1. dist. 2. qu. 4, C. N. *Scientia realis non per hoc distinguitur a rationali, quod scientia realis est de rebus, ita, quod ipsae res sint propositiones scitae vel partes illarum propositionum scitarum, et rationalis non est sic de rebus; sed per hoc, quod partes, sc. termini propositionum scitarum in scientia reali stant et supponunt pro rebus, non sic autem termini propositionum scitarum in scientia rationali, sed illi termini stant et supponunt pro aliis.*

2) *Ib. l. c. Scientia quaelibet, sive sit realis, sive rationalis, est tantum de propositionibus tanquam de illis, quae sciuntur, quod solae propositiones sciuntur. — Scientiam esse de rebus potest intelligi, . . . quod res sint illa, pro quibus partes sciti supponunt; et sic scientia realis est de rebus.*

3) *Log. l. 2. c. 2. Ad veritatem propositionis singularis, quae non aequivaleret multis propositionibus, non requiritur, quod subjectum et praedicatum sint idem realiter, nec quod praedicatum a parte rei sit in subjecto, vel insit realiter subjecto ipsi, nec quod uniatur ipsi subjecto a parte rei extra animam: sicut ad veritatem istius: „ille est angelus,“ non requiritur, quod illud commune „angelus“ sit realiter idem cum hoc, quod ponitur a parte subjecti, nec quod insit illi realiter, nec aliquid tale. Sed sufficit et requiritur, quod subjectum et praedicatum supponant pro eodem; et ideo si in illa „hoc est angelus“ subjectum et praedicatum supponant pro eodem, propositio erit vera. Et ideo non denotatur, quod ille habeat angelitatem, vel quod in eo sit angelitas, vel aliquid huiusmodi; sed denotatur, quod iste sit verus angelus, non quidem quod sit illud praedicatum, sed illud, pro quo supponit praedicatum. Similiter per tales propositiones: „Sortes est homo,“ „Sortes est animal“ non denotatur, quod Sortes habeat humanitatem vel animalitatem, nec denotatur, quod humanitas vel animalitas sit in Sorte, nec quod homo vel animal sit in Sorte, nec quod homo vel animal sit de esse vel de quidditate Sortis vel de intellectu quidditativo Sortis. Sed denotat, quod Sortes vere sit homo et vere animal, non quidem quod Sortes sit hoc praedicatum: homo vel animal, sed quod est aliqua*

verhält es sich dann auch mit der allgemeinen Proposition. Soll dieselbe wahr sein, dann ist dazu nicht erforderlich, dass Subject und Prädicat realiter, d. h. der Sache nach Eins und dasselbe seien, sondern es ist bloß nothwendig, dass das Prädicat für all dasjenige „supponire,“ wofür das Subject „supponirt“<sup>1)</sup>.“

Gilt das bisher Gesagte von dem Gedanken oder von der Intention im Allgemeinen, so muss aber wiederum unterschieden werden zwischen erster und zweiter Intention (*intentio prima et secunda*). Erste Intention ist ein solcher Begriff, welcher unmittelbar auf einen Gegenstand sich bezieht und als Zeichen für denselben supponirt, wie z. B. Mensch, Thier u. s. w. Zweite Intention dagegen nennt man einen solchen Begriff, welcher nicht auf einen Gegenstand sich bezieht, sondern vielmehr nur ein Zeichen ist für eine andere (erste) Intention, in so fern er den wesentlichen Charakter der letztern ausdrückt, wie z. B. Gattung, Art, Individuum u. s. w.<sup>2)</sup>. In analoger Weise müssen auch die Worte, mit welchen wir unsere Gedanken bezeichnen, unterschieden werden in *nomina primae* und *secundae impositionis*. Die *nomina secundae impositionis* sind Zeichen für die Worte selbst, welche wir gebrauchen, je nachdem wir dieselben unterscheiden in Substantiva, Adjectiva, Adverbia u. s. w. Die *nomina primae impositionis* dagegen sind jene, mit welchen wir unsere Gedanken, unsere Intentionen, ausdrücken; und diese sind dann selbst wiederum *nomina primae* oder *nomina secundae intentionis*, je nachdem dadurch entweder eine erste oder eine zweite Intention ausgedrückt wird<sup>3)</sup>.